DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

PINTURA das vagas de estacionamento do Hortomercado refeita

A AÇÃO vai acontecer no pátio da Faeterj em um castramóvel

Legenda 3 colunas

Cuidados adequados ao plantio no frio
Especialistas orientam sobre como é possível ter bons resultados nas plantações neste período

Prefeitura inicia licitações para
a realização da Bauernfest

Vila Militar e Hortomercado têm
sinalização de trânsito revitalizada

Castração de 1,2 mil
cães e gatos em julho

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO PMP

Quinta-feira, 2 de junho de 2022

ATO ME ADM 099/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem
como suas alterações posteriores, para
ocupar o cargo de provimento em co-
missão de Oficial de Gabinete – sím-
bolo CC-4, Fernanda Alves Haubrich,
conforme processo protocolado sob o nº
703/2022. Cargo vago em função do Ato
Me Adm 092/2022.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor

na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara
Municipal de Petrópolis, em 01 de junho
2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 02/06/2022

Apesar do inverno só come-
çar em 21 de junho, as baixas
temperaturas já podem ser sen-
tidas em todo o Brasil. Na Região
Serrana do Rio, o clima tem sido
bem próximo do que é encontra-
do durante a temporada de frio,
todos os anos. Para quem vive do
cultivo de plantas e hortaliças, os
cuidados neste período devem
ser intensificados, já que a época
é considerada uma das mais de-
safiadoras, para a agricultura.

Segundo a Engenheira Agrô-
noma, Carolina Rodrigues, as
temperaturas baixas afetam o
metabolismo das plantas, preju-
dicando o crescimento e a pro-
dução das lavouras. O inverno
também é a estação mais pro-
pícia para a poda. É importante
retirar folhas secas e respeitar o
tronco da planta na poda. Uma
dica é realizar o corte com tesou-
ra apropriada e cerca de 10 cm
acima de cada nó da planta.

“Este período é o mais difí-
cil para o agricultor. Os dias são
muito frios e com isso, é preciso
ter cuidado com todo o manejo
daquelas espécies e também es-
colher as que se adequem melhor
durante todo o ano. Por isso, fica
o alerta para que além da ques-
tão climática, outros fatores se-
jam considerados, como a inci-
dência da chuva, luminosidade,
a finalidade da produção, as ca-
racterísticas da área de plantio e
a fertilidade do solo, de extrema
relevância também. Com a escas-

sez de chuvas, comum a este pe-
ríodo do ano, é preciso dar maior
atenção à irrigação do solo, já
que ele tende a ficar ressecado.
A irrigação é essencial pois man-
tém o solo úmido, com a planta
se mantendo produtiva e dando
os resultados finais esperados
por quem as cultiva”, afirma Ca-
rolina.

No entanto, o clima frio be-
neficia o florescimento de espé-
cies como beterraba, alface, re-
polho, rúcula, rabanete, agrião
e a invicta couve, que resiste até

-10 graus. A atenção às necessi-
dades vitais das plantas, também
pode garantir que bons resulta-
dos possam chegar em árvores
frutíferas, flores e tantas outras.

“Muitas pessoas acabam se
esquecendo da importância que
tem esse ciclo de manutenção
das plantas. O inverno é a es-
tação em que o adubo deve ser
reforçado na terra. E em muitos
casos, conseguimos mostrar que
com pouco custo e direciona-
mento correto, é possível fazer
com que suas plantas e horta-

liças, se mantenham saudáveis
em meio a temporada de frio,
sem grandes prejuízos”, explica
o empresário Douglas Bani, res-
ponsável pela lrrigar e Agrishop,
Soluções Agrícolas.

Uma das possibilidades que
pode ser usada pelos agriculto-
res é a adubação verde, técnica
agrícola que consiste no plantio
de determinadas plantas, como
gramíneas e leguminosas, que
contribuem para o aumento do
teor de matéria orgânica e a me-
lhoria da fertilidade do solo, in-

fluenciando positivamente nas
condições físicas, químicas e bio-
lógicas. O objetivo é recuperar
solos degradados, e conservar os
que já são altamente produtivos,
trazendo ganhos para os produ-
tores rurais.

Os especialistas também
aconselham que as áreas de cul-
tivo sejam regiões onde haja a in-
cidência de sol, que é um grande
aliado neste processo. Antes de
escolher o que plantar neste pe-
ríodo, é preciso entender sobre
os principais cuidados. Dar fer-
tilizantes à terra onde foi feita a
plantação, desenvolver compos-
teiras e adubos orgânicos, pode
deixar as plantas mais resisten-
tes para o inverno.

“Cada caso deve ser avaliado
de forma específica. A metragem
da área de plantio, quais são as
espécies que estão nesse local,
em que localidade ele fica e até
qual a necessidade de colheita
daquela plantação. É possível
desenvolver um trabalho com
resultados efetivos e em pouco
tempo, com o direcionamento
correto dos profissionais, os pro-
dutos adequados e a manuten-
ção, que deve ser feita sempre,
seguindo as orientações corre-
tas. Hoje temos produtos varia-
dos que podem atender em cada
situação específica e garantir que
mesmo numa estação mais difí-
cil, o resultado das plantações
seja também surpreendente”,
pontua Douglas.

Festa do Colono
acontece este ano
em agosto

A Prefeitura, por meio

do Instituto Municipal de
Cultural (IMC) e da Secre-
taria de Turismo, inicia as
licitações para a realização
da XXXIII Bauernfest –
Festa do Colono Alemão,
que este ano acontece en-
tre os dias 12 a 28 de agos-
to.  Os pregões acontecem

neste mês de junho e são
para as contratações das
empresas que ficarão res-
ponsáveis pela distribuição
do salsichão, chope, atra-
ções culturais e patrocínio.
Também será realizada a
licitação das barracas.

 “Todas as secretarias
envolvidas estão se pre-
parando para realizar a
Bauernfest. As obras no
Palácio de Cristal estão
quase prontas para receber
a Bauer, que vai mostrar

toda a nossa resiliência. A
Festa do Colono Alemão
é o nosso maior evento e
estamos empenhados em
promover uma grande fes-
ta”, comentou o prefeito
Rubens Bomtempo.

Além das licitações
para a realização da festa
mais tradicional da cidade,
a Prefeitura também vai
abrir inscrições para o con-
curso da rainha e princesas
da Bauer. O cadastramen-
to deverá ser feito online e

a eleição será no dia 25 de
junho, com local ainda a
ser definido.

 “Vamos fazer uma
festa muito bonita, com a
cidade de braços abertos
para moradores e turistas
aproveitarem o melhor da
Bauernfest. São muitos de-
safios para realizar a festa,
mas todos estão empenha-
dos na organização da nos-
sa maior festa”, disse a se-
cretária de Turismo, Diana
Iliescu.

Ação da CPTrans
também passou
nesta semana por
Duas Pontes e Praça
Pasteur

A Prefeitura, por meio
da CPTrans, realizou a re-
vitalização da sinalização
do trânsito (horizontal
e vertical) das seguintes
localidades na última se-
mana Vila Militar, Pórtico
do Quitandinha, Rua Dr.
Sá Earp, Hortomercado
Municipal Jornalista José
Carneiro Dias, Estrada
União e Indústria (na altu-
ra de Itaipava), Duas Pon-
tes e Praça Pasteur.

Essas revitalizações
vêm sendo realizadas pela
CPTrans por toda a cidade
desde março. Nesses três
meses, o trabalho também
foi feito na Estrada União
Indústria (na altura dos
distritos de Pedro do Rio e
da Posse), em Corrêas, na
área externa do Hospital
Alcides Carneiro, em No-
gueira, no Bingen, na Mo-
sela e no Centro.

“Nesses três meses,
avançamos muito na re-
vitalização da sinalização
por toda a cidade. E o pre-

feito Rubens Bomtempo
vem demandando isso
da CPTrans. Até porque,
quando a nossa gestão
teve início em dezembro
de 2021, encontramos as
sinalizações apagadas por

toda a cidade. Agora, Pe-
trópolis já está com outra
cara. É um trabalho de
rotina, mas fundamental
para a segurança no trân-
sito e também para a valo-
rização do espaço público”,

disse o diretor-presidente
da CPTrans, Jamil Sabrá.

Na Vila Militar, houve
destaque para a sinalização
horizontal das áreas onde
o estacionamento é proibi-
do. No pórtico do Quitan-
dinha, o trabalho foi feito
para sinalizar a área de
estacionamento dos ôni-
bus de turismo. No Horto-
mercado, em Itaipava, as
demarcações do estaciona-
mento foram revitalizadas,
com atenção especial para
as vagas para pessoas com
deficiência e idosos. Essas
vagas também foram alte-
radas antes ficavam longe
do estabelecimento, e ago-
ra estão mais próximas das
rampas de acesso ao Hor-
tomercado.

Nas Duas Pontes, na
Praça Pasteur e na Estada
União e Indústria, o foco
foi nas faixas de pedestres.
Na Rua Dr. Sá Earp, a re-
vitalização foi na faixa con-
tínua e na sinalização do
cruzamento.

Para solicitar implan-
tação ou revitalização de
sinalização na rua, deve-se
ligar para o canal de aten-
dimento da CPTrans, pelo
número (24) 2237-1703.

O Projeto de Controle
da População de Animais
Domésticos vai ganhar um
importante reforço. Por
meio da Coordenadoria de
Vigilância Ambiental da Se-
cretaria de Saúde, a Prefei-
tura vai realizar a castração
de 1,2 mil cães e gatos. As
cirurgias serão realizadas
por uma empresa contrata-
da, que estará em Petrópolis
com um castramóvel entre
os dias 2 e 7 de julho. A ação
vai acontecer no pátio da
Faeterj, na Avenida Getúlio
Vargas, no Quitandinha.

As inscrições serão re-
alizadas pelas Agentes Co-
munitárias de Saúde, du-
rante as visitas nos imóveis
das respectivas áreas de
abrangência. Nesta etapa,
serão atendidas as comu-
nidades do Amazonas, São
Sebastião, Alto Siméria, Dr.
Thouzet, Vila Saúde e San-
tíssima Trindade.

 “A castração de ani-
mais é a forma mais eficaz
para o controle populacio-
nal de animais e, dessa for-
ma, estamos contribuindo
ainda para a diminuição
do número de cães e gatos
abandonados. Esta era uma
ação muito esperada, princi-
palmente porque contribui
para a saúde e bem-estar de
cães e gatos”, disse o prefei-
to Rubens Bomtempo.

 “Mas, além da região
do Quitandinha, uma cota
de vagas está sendo destina-
da a Coordenadoria de Bem
Estar Animal para atender
as demandas geradas pelas
chuvas de 15 de fevereiro e
20 de março 15 e outra cota
atenderá protetores que tra-
balham com felinos, com o
intuito de controlar a trans-
missão de Esporotricose,
que é uma zoonose de gran-
de importância”, explica o
secretário de Saúde.